
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

VARIAN

COM

E

CO

NTE GENE

MPONENT
DEL PI

E SECONDO

OMUNE DI
Città Met

ERALE PIA
L.R. n. 1

E GEOLOG
IANO DI G
AI SENSI 

O I CRITE

 

 

 

 

I COLOGN
tropolitana

 
ANO DI GO
12 del 11.

GICA, IDRO
GOVERNO 

DELLA L.R
RI DELLA 

 
 

 
NO MONZ
a di Milano

OVERNO 
.03.2005

OGEOLOGI
DEL TERR
R. 12/2005
D.G.R. n. I

 

STUDIO
SOC

Bastioni
tel. 02

e
ww

ESE 

DEL TERR

ICA E SISM
ITORIO 
5 
IX/2616/1

Milano

 

O IDROGEO
CIETÀ DI IN

 

 

i di Porta Volt
2/659.78.57 - 
e-mail: stid@f

ww.studioidrog

RITORIO 

MICA 

11 

o, ottobre 

OTECNICO
NGEGNER

ta 7 - 20121 M
fax 02/655.10

fastwebnet.it 
geotecnico.com

2019 

O S.r.l. 
RIA

Milano 
[...]
2016 

Mc 
scambiati 

2017 

Vimodrone -5,9 - - -32.643 -45.893 -153.350 -275.523 -187.385 

Cernusco 
S/N -41,0 - - 15.892 54.879 -1.149.648 -1.341.149 -1.292.785 

Sesto San 
Giovanni -6,5 789 -5.892 -86.975 -216.855 -355.877 -218.120 -205.860 

% sul 
sollevato 

totale 
- 0,01 -0,07 -1,47 -3,12 -21,09 -23,19 -21,34 

TOTALE -53,5  

* = i valori negativi indicano i volumi ceduti 
In merito agli interventi in corso/previsti sulla rete acquedottistica, il Gestore ha dichiarato 
che: 
 sono in corso, con fine lavori prevista entro il 31/12/2018, interventi di manutenzione 

delle opere murarie del locale dell'impianto in Via Ovidio (pozzo n. 5) e dell'impianto in 
via Levi (pozzo n. 4); 

 è stata eseguita la posa della rete per il potenziamento della rete di distribuzione in via 
dei Fontanili. La fine lavori è prevista per il 30/08/2018; 

 è in corso il potenziamento della interconnessione con la rete acquedottistica del comune 
di Cernusco sul Naviglio (fine lavori al 31/12/2018); 

 il piano di investimenti CAP non prevede la realizzazione di nuove reti/interconnessioni 
acquedotto fino al 2021; 

 non sono previsti nuovi impianti di captazione; 
 è stato eseguito il recupero dei due pozzi esistenti in viale Europa (pozzo n. 8 e pozzo n. 

10), in cui sono state installate rispettivamente una pompa da 20 l/s e una pompa da 25 
l/s. 

 
Per quanto riguarda le perdite di rete, il gestore del pubblico acquedotto, ha reso disponibili i 
valori dei volumi (in mc) delle perdite idriche, stimate con la metodologia predisposta dalla 
"Water Loss" Task Force dell'International Water Association (IWA) e con la metodologia 
"ARERA" (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente). 
Il primo metodo (IWA) è basato sulla definizione del Bilancio Idrico, che comprende le 
seguenti voci: 
• System Input Volume (Immesso in rete) è il volume annuo immesso in rete; 
• Authorised Consumption (Consumi Autorizzati) è il volume annuo misurato e/o non 
misurato prelevato dai clienti autorizzati. Comprende l’acqua esportata verso altri sistemi 
idrici, l’acqua utilizzata dal Gestore per motivi di servizio e le perdite a valle dei contatori dei 
clienti; 



 

STUDIO IDROGEOTECNICO Srl 
Società di ingegneria 

Bastioni di Porta Volta, 7 - 20121 Milano 
tel. 02/659.78.57 - fax 02/655.10.40 

e-mail: stid@fastwebnet.it 
PEC: stidsrl@pec.it 

www.studioidrogeotecnico.com 

 

CF e P.Iva e Registro Imprese di Milano 09422240961 – Capitale sociale € 30.000 i.v. 

MI4038rl.doc  96 

• Non-Revenue Water (NRW) (Acqua non Fatturata) è la differenza tra System Input Volume 
(Immesso in rete) e Billed Authorised Consumption (Consumi Autorizzati Fatturati). NRW è 
costituito da Unbilled Authorised Consumption (normalmente una componente minore del 
Bilancio Idrico) e da Water Losses (Perdite Idriche); 
• Water Losses è la differenza tra System Input Volume (Immesso in rete) e Authorised 
Consumption (Consumi Autorizzati), ed è costituito da Apparent Losses (Perdite Apparenti) e 
Real Losses (Perdite Reali); 
• Apparent Losses è costituito da Unauthorised Consumption (Consumi Non Autorizzati) e da 
tutti i tipi di Metering Inaccuracies (Errori di Misura); 
• Real Losses (Perdite Reali) è il volume perso da tutti i tipi di perdita della rete, compresi i 
serbatoi e le prese fino al contatore del cliente. 
In particolare, i valori calcolati con tale metodo sono illustrati nella tabella seguente. 

 
Secondo il metodo "ARERA" , le perdite di rete sono le seguenti 



 

STUDIO IDROGEOTECNICO Srl 
Società di ingegneria 

Bastioni di Porta Volta, 7 - 20121 Milano 
tel. 02/659.78.57 - fax 02/655.10.40 

e-mail: stid@fastwebnet.it 
PEC: stidsrl@pec.it 

www.studioidrogeotecnico.com 

 

CF e P.Iva e Registro Imprese di Milano 09422240961 – Capitale sociale € 30.000 i.v. 

MI4038rl.doc  97 

 
 

6.2. FABBISOGNO IDRICO 
La verifica per via teorica dei futuri fabbisogni idrici fa riferimento ai criteri di cui all’art. 8 
L.R. 32/80 - D.C.R. 15.1.2002 n. VII/402 per il dimensionamento dei pubblici acquedotti e 
alle indicazioni di cui al Programma di Tutela e Uso delle Acque – Appendice F “Direttive in 
ordine alla programmazione e progettazione dei sistemi acquedotto”.  
In particolare, in accordo ai criteri sopracitati, si considerano le voci e le dotazioni idriche di 
seguito indicate: 
 
1.1 fabbisogni potabili e sanitari 

 dotazione di 
base  

Incremento del fabbisogno di base 
per incidenza dei consumi 

A. popolazione residente 200 l/ab*d popolaz. l/ab*d 

< 5.000 60 

fino a 10.000 80 

fino a 50.000 100 

fino a 100.000 120 

> 100.000 140 

B popolazione stabile non 
residente2; 

200 l/ab*d 

C popolazione fluttuante3; 200 l/ab*d 

                                            
2 Per popolazione stabile non residente si intendono gli ospiti di caserme, collegi, ecc non compresi fra gli abitanti 
residenti 
3 Per popolazione fluttuante si considera soltanto quella con pernottamento (alberghi, camping, seconde case) 



 

STUDIO IDROGEOTECNICO Srl 
Società di ingegneria 

Bastioni di Porta Volta, 7 - 20121 Milano 
tel. 02/659.78.57 - fax 02/655.10.40 

e-mail: stid@fastwebnet.it 
PEC: stidsrl@pec.it 

www.studioidrogeotecnico.com 

 

CF e P.Iva e Registro Imprese di Milano 09422240961 – Capitale sociale € 30.000 i.v. 

MI4038rl.doc  98 

 
D popolazione senza 
pernottamento compresi 
gli addetti ad attività 
lavorative 

80 l/ab*d 

E aree con addetti dei 
futuri insediamenti ad uso 
lavorativo (industriali, 
artigianali, terziario, 
commerciali); 
 

20 m3/d*ha 

1.2 aree con fabbisogni produttivi delle attività industriali e zootecniche 
(il quantitativo calcolato non potrà essere superiore al 20% del totale della voce 1.1) 

 
La stima dei fabbisogni, riportata nella successiva Tabella 6.3, è stata elaborata sulla base 
dei dati urbanistici forniti dai Progettisti del PGT, riferiti alle nuove previsioni della Variante al 
Piano di Governo del Territorio.  
  



 

STUDIO IDROGEOTECNICO Srl 
Società di ingegneria 

Bastioni di Porta Volta, 7 - 20121 Milano 
tel. 02/659.78.57 - fax 02/655.10.40 

e-mail: stid@fastwebnet.it 
PEC: stidsrl@pec.it 

www.studioidrogeotecnico.com 

 

CF e P.Iva e Registro Imprese di Milano 09422240961 – Capitale sociale € 30.000 i.v. 

MI4038rl.doc  99 

Tabella 6.3 – Fabbisogni idrici 

COMUNE DI:
COLOGNO 
MONZESE 

CALCOLO DEL FABBISOGNO IDRICO PER IL DIMENSIONAMENTO DEL PUBBLICO ACQUEDOTTO 

SECONDO I CRITERI DEL COMITATO TECNICO REGIONALE (ART. 8 L.R. 32/80) 

DATI DI BASE 

1) DOTAZIONI E FABBISOGNI MEDI ANNUI 

1.1) FABBISOGNI POTABILI E SANITARI 

A) POPOLAZIONE RESIDENTE 51.751 unità 
47751 al 31 dicembre 2017 + 4000 
(max) previsti dalla variante 

B) POPOLAZIONE STABILE NON 
RESIDENTE 

unità (ospiti di Ospedali, Caserme, Collegi, 
ecc.) 

C) POPOLAZIONE FLUTTUANTE unità (ospiti di Alberghi, Camping, seconde 
case) 

D) POPOLAZIONE SENZA 
PERNOTTAMENTO 

unità (addetti di attività lavorative o scuole 
che giungono da altre località) 

E) AREE CON ADDETTI DEI FUTURI 
INSEDIAMENTI AD USO LAVORATIVO 

ettari 
(dato desunto dal PGT) 

1.2) AREE CON FABBISOGNI PRODUTTIVI 
DELLE ATTIVITA' INDUSTRIALI E 
ZOOTECNICHE 

9,75 ettari 
il quantitativo calcolato non potrà 
essere superiore al 20% del totale della 
voce  1.1 

1) fabbisogno per abitante in relazione alla 
classe demografica 

320 litri/giorno

2) coefficiente di incremento C24 1,4 coeff. adimensionale 

3) coefficiente di incremento Cp 1,4 coeff. adimensionale 

RIEPILOGO DATI CALCOLATI 
FABBISOGNO MEDIO       16.911,3 mc/g 

corrispondenti a  195,73 l/s 

GIORNO DI MASSIMO CONSUMO        23.535,4 mc/g 

corrispondenti a  272,40 l/s 
CALCOLO DELLA PORTATA DI PUNTA 
ORARIA  

      32.809,2 mc/g 

corrispondenti a  379,74 l/s 

BILANCIO DISPONIBILITA'/FABBISOGNI 
DISPONIBILITA' ATTUALE  529,00 l/s 
Ceduto a comuni limitrofi 53,50
DISPONIBILITA' RESIDUA 475,50
FABBISOGNO calcolato sul giorno di max 
consumo 

272,40 l/s 
 

SALDO 203,10 l/s 

I dati teorici evidenziano un saldo positivo tra disponibilità attuale e fabbisogno tendenziale, 
ad indicare che l’acquedotto di Cologno Monzese è adeguatamente dimensionato in termini 
di portate teoriche disponibili. 



 

STUDIO IDROGEOTECNICO Srl 
Società di ingegneria 

Bastioni di Porta Volta, 7 - 20121 Milano 
tel. 02/659.78.57 - fax 02/655.10.40 

e-mail: stid@fastwebnet.it 
PEC: stidsrl@pec.it 

www.studioidrogeotecnico.com 

 

CF e P.Iva e Registro Imprese di Milano 09422240961 – Capitale sociale € 30.000 i.v. 

MI4038rl.doc  100 

6.3. DOCUMENTAZIONE CONOSCITIVA DEL DEPURATORE E DELLE RETI DI SMALTIMENTO 
DELLE ACQUE DI SCARICO  

Nel seguente paragrafo si riporta una sintetica documentazione conoscitiva delle condizioni di 
funzionamento dell’impianto di depurazione di Peschiera Borromeo che raccoglie i reflui 
provenienti da Cologno Monzese e della rete fognaria comunale (dati forniti da CAP Holding 
spa - Gruppo CAP - Assago (MI). 
6.3.1. CARATTERISTICHE E CONFIGURAZIONE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI 

PESCHIERA BORROMEO 
L'impianto di depurazione di Peschiera Borromeo è localizzato a sud del Comune di Peschiera 
Borromeo, in località Via Roma – Cascina Brusada, nelle immediate adiacenze del Fiume 
Lambro, che rappresenta il corpo idrico ricettore delle acque trattate. L’impianto è realizzato 
su due linee acque per il trattamento dei reflui provenienti rispettivamente dai Comuni 
appartenenti all'Agglomerato: Brugherio (MB), Carugate, Cassina de' Pecchi, Cernusco sul 
Naviglio, Cologno Monzese, Peschiera Borromeo, Pioltello, Segrate e Vimodrone (Linea 1) e 
dai quartieri orientali del Comune di Milano oltre alla frazione Linate di Peschiera Borromeo 
(Linea 2).  
Il ciclo di trattamento è costituito da: 
 
LINEA ACQUE 1 
Si configura come un trattamento biologico a fanghi attivi seguito da trattamento terziario  
per la rimozione di solidi sospesi, BOD ed azoto; è costituita da: 

 Grigliatura grossolana coperta e deodorizzata e by-pass generale dell'impianto situato 
a monte di tale sezione;  

 Sollevamento e grigliatura fine coperta e deodorizzata; 
 Dissabbiatura e disoleatura, dotati anch'essi di copertura e aspirazione degli odori; 

 
 Decantazione primaria: due unità a pianta circolare. A valle si trova il by-pass di 

emergenza del trattamento biologico; 
 Ossidazione a fanghi attivi; 
 Decantazione secondaria: 4 decantatori circolari; 
 Trattamento terziario di affinamento: è un trattamento in due stadi mediante 

filtrazione a biomasse adese DN e N; 
 Disinfezione finale realizzata mediante acido peracetico;  

 
LINEA ACQUE 2: costituita da un trattamento biologico a biomasse adese in due stadi, è 
composta da: 

 Grigliatura grossolana: ubicata in locale deodorizzato; 
 Sollevamento iniziale dei reflui e grigliatura fine, dotata di copertura e 

deodorizzazione; 
 Dissabbiatura e disoleatura: dotata di copertura e aspirazione degli odori; 
 Decantazione primaria; 
 Denitrificazione/Nitrificazione: con sistema a biomasse adese, comprende un primo 

stadio di predenitrificazione e un secondo stadio di nitrificazione, con un sistema 
automatico di ricircolo dei fanghi fra le due sezioni;  

 Disinfezione finale: disinfezione mediante raggi UV. 
 



 

STUDIO IDROGEOTECNICO Srl 
Società di ingegneria 

Bastioni di Porta Volta, 7 - 20121 Milano 
tel. 02/659.78.57 - fax 02/655.10.40 

e-mail: stid@fastwebnet.it 
PEC: stidsrl@pec.it 

www.studioidrogeotecnico.com 

 

CF e P.Iva e Registro Imprese di Milano 09422240961 – Capitale sociale € 30.000 i.v. 

MI4038rl.doc  101 

LINEA FANGHI:  
 Preispessimento: coperto e collegato all'unità di aspirazione e deodorizzazione 

dell'aria;  
 Ispessimento dinamico; 
 Digestione anaerobica primaria; 
 Digestione anaerobica secondaria;  
 Postispessimento;  
 Disidratazione con centrifughe 
 I fanghi disidratati sono stoccati in cassoni scarrabili in edificio coperto e 

deodorizzato. 
 
ALTRI IMPIANTI: 

 Impianti di deodorizzazione: sono previsti diversi impianti per l'abbattimento delle 
emissioni odorigene a servizio dei pretrattamenti e trattamenti primari delle due Linee 
e del rattamento terziario della Linea 1. Quella dei preispessitori fanghi avviene con 
deodorizzazione chimico-fisica e biologica, mentre quelle della disidratazione fanghi e 
post-ispessimento tramite scrubber con dosaggio di ipoclorito di sodio;  

 Recupero biogas: il biogas prodotto è utilizzato in tre motori, uno per la produzione di 
aria per la sezione biologica della linea 1 e di calore per il riscaldamento dei digestori, 
e due per la produzione di energia elettrica che viene ceduta alla rete. Il gas è 
stoccato in due gasometri e quello non utilizzato viene bruciato tramite due torce. 
 



 

STUDIO IDROGEOTECNICO Srl 
Società di ingegneria 

Bastioni di Porta Volta, 7 - 20121 Milano 
tel. 02/659.78.57 - fax 02/655.10.40 

e-mail: stid@fastwebnet.it 
PEC: stidsrl@pec.it 

www.studioidrogeotecnico.com 

 

CF e P.Iva e Registro Imprese di Milano 09422240961 – Capitale sociale € 30.000 i.v. 

MI4038rl.doc  102 

 

Figura 6.1 – Scheda impianto di depurazione di Peschiera Borromeo 

 



 

STUDIO IDROGEOTECNICO Srl 
Società di ingegneria 

Bastioni di Porta Volta, 7 - 20121 Milano 
tel. 02/659.78.57 - fax 02/655.10.40 

e-mail: stid@fastwebnet.it 
PEC: stidsrl@pec.it 

www.studioidrogeotecnico.com 

 

CF e P.Iva e Registro Imprese di Milano 09422240961 – Capitale sociale € 30.000 i.v. 

MI4038rl.doc  103 

 

Figura 6.2 – Scheda autorizzazione impianto di depurazione di Peschiera Borromeo 

 

6.3.2. POTENZIALITÀ DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
Il bacino di utenza servito è di tipo misto con prevalenza per gli scarichi di tipo civile (oltre il 
90% sul totale). La configurazione attuale dell’impianto permette di servire una popolazione 
complessiva di 566.000 AE, suddivisa in 316.000 per la  Linea 1 e in 250.000 per la Linea 2. 
Nel Piano d’Ambito 2013 la potenzialità di progetto è indicata in 560.000 AE che viene 
pertanto assunta come valore di riferimento per l’autorizzazione.  
 
 



 

STUDIO IDROGEOTECNICO Srl 
Società di ingegneria 

Bastioni di Porta Volta, 7 - 20121 Milano 
tel. 02/659.78.57 - fax 02/655.10.40 

e-mail: stid@fastwebnet.it 
PEC: stidsrl@pec.it 

www.studioidrogeotecnico.com 

 

CF e P.Iva e Registro Imprese di Milano 09422240961 – Capitale sociale € 30.000 i.v. 

MI4038rl.doc  104 

L'esame dei dati di previsione al 2035 (studio Politecnico di Milano) del carico totale civile per 
l'agglomerato di Peschiera Borromeo (pari a 398.239 AE - Figura 6.4) è inferiore alla 
potenzialità autorizzata (pari a 560.000 AE). 
Inoltre, come comunicato da Metropolitana Milanese S.p.A. con nota del 26/09/2017, nel 
mese di luglio 2017 sono stati completati i lavori di deviazione all'impianto di Nosedo di una 
parte significativa delle portate addotte all'impianto di Peschiera dai Quartieri Est di Milano. 
Per effetto di tale diversa ridistribuzione dei carichi, il numero di abitanti equivalenti distolti 
dall'impianto di Peschiera (stimati con il criterio del Politecnico di Milano), risulta: 
 portata distolta: 8.500 mc/g; 
 Abitanti Equivalenti sottratti a Peschiera e collettati a Nosedo: 19.767 A.E. 
Sulla base di tale stima si otterrebbe un valore di carico attuale compreso tra 275.042 AE e 
290.088 AE. 

 

 
Figura 6.3 – Previsione per agglomerato di Peschiera al 2035 

 
Per quanto riguarda gli interventi sull'impianto di depurazione, quelli in previsione sono i 
seguenti: 
 manutenzione straordinaria dissabbiatori (linea 1); 
 manutenzione straordinaria ossidazione (linea 1); 
 implementazione misuratori di portata; 
 manutenzione straordinaria biofor - sostituzione biolite + cambio valvole (linea 2); 
 manutenzione straordinaria disinfezione (linea 1); 
 manutenzione straordinaria trattamento primario (linea 2); 
 manutenzione straordinaria digestori; 
 rifacimento rete antincendio; 
 manutenzione straordinaria cogenerazione. 
 



 

STUDIO IDROGEOTECNICO Srl 
Società di ingegneria 